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Forelæggelsesnotat  -  redegørelse  om  rammevilkår  for  realisering  af 
storskalaerhvervsprojekter i Grønland.
(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

Forelæggelsesnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed forelægge redegørelsen om rammevilkår for 
realisering af storskalaerhvervsprojekter i Grønland til debat i Inatsisartut.

Etablering af en række storskalaerhvervsprojekter – miner og industriprojekter baseret på 
udnyttelse af vore vandkraftressourcer – anses af Naalakkersuisut for at være vigtige bidrag til 
udvikling af vort land i retning af at blive økonomisk selvbærende.

Et hovedtema i redegørelsen er problemstillingen om ansættelse af udefra kommende 
arbejdskraft og herunder, hvordan det kan sikres, at en sådan ansættelse kan ske på vilkår, der 
er sagligt begrundede og med respekt af Grønlands internationale forpligtelser i relation til 
menneskerettigheder, arbejdsforhold og lignende. Disse forhold vil blive yderligere belyst og 
vurderet frem mod efterårssamlingen 2012 i dialog med interessenter og myndigheder.

Redegørelsen tager udgangspunkt i en forudsætning om, at beskæftigelsen i driftsfasen sker 
på normale løn- og arbejdsvilkår, ligesom der i projekterne indarbejdes IBA-aftaler, der sikrer 
højest mulige deltagelse for det grønlandske erhvervsliv og mest mulig lokal beskæftigelse i 
projekterne.

Redegørelsen peger på en række områder, hvor der i øjeblikket er barrierer for realisering af 
storskalaerhvervsprojekter og peger på en række løsningsforslag herunder behov for ny 
lovgivning. En række områder f.eks. miljø-, natur-, og fredningslovgivningen ses ikke som 
specielle barrierer for realisering af storskalaerhvervsprojekter, og redegørelsen har derfor 
ikke særskilt fokus på disse.

Etablering af storskalaerhvervsprojekter nødvendiggør anvendelse af udefrakommende 
arbejdskraft i anlægsfasen. Det grønlandske arbejdsmarked kan ikke stille den nødvendige 
arbejdskraft til rådighed. Det handler både om antal og kompetencer. Fra investor side er der 
et ønske om, at denne udefrakommende arbejdskraft ansættes på internationale løn- og 
arbejdsvilkår. Det gør anlægsinvesteringerne mindre og dermed projekterne mere rentable.

Det er Naalakkersuisut opfattelse, at der skal findes en løsning på dette spørgsmål, da 
storskalaerhvervsprojekterne ellers næppe vil kunne realiseres.

Det er for Naalakkersuisut helt afgørende, at de internationale løn- og arbejdsvilkår, der 
tilbydes i forbindelse med et storskalaprojekts anlægsfase, er acceptable og rimelige. 
Naalakkersuisut vil ikke acceptere social dumping.
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Formålet med redegørelsen er at få input fra Inatsisartut til det videre lovforberedende arbejde 
samt til færdiggørelse af mere konkrete beslutningsgrundlag på EM 2012.

Naalakkersuisut agter med udgangspunkt i dagens debat at forsætte arbejdet med henblik på at 
kunne fremlægge konkrete forslag til rammebetingelser omkring anvendelse af arbejdskraft 
og koncessionsbestemmelser samt andre forhold af betydning i forhold til mulighederne for at 
gennemføre storskalaerhvervsprojekter her i landet. I den forbindelse er der behov for 
yderligere dialog med flere af de potentielle investorer for at få et så klart billede som muligt 
af konsekvenserne for Grønland af fastsættelse af rammevilkårene for realisering af 
projekterne.

Naalakkersuisut indstiller hermed redegørelsen til debat
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